درباره ساختن مسجد و مدرسه شیخ لطف‌الله به دست شاه عباس آمده است که وی توسط شاه عباس به عنوان «پیشنماز و متولّی و مدرّس و متصدّی» آن مدرسه و مسجد تعیین گردید (خلد برین، ص ۴۳۹).

کمپفر آلمانی که درست در همین زمان شاه سلیمان به ایران آمده (ورودش به اصفهان در سال ۱۰۹۶ هـ / ۱۶۸۴ م بوده است) و گزارش سفرش را نوشته، درباره منصب مدرّسی می‌نویسد:

نصب مدرّس با توافق شاه از طرف صدر خاصّه عملی می‌گردد. این در صورتی است که مدرسه از موقوفات شخص شاه باشد. در سایر موارد صدر با توافق واقف، مدرّس را تعیین می‌کند. البته هرگاه شخص واقف هنوز در قید حیات باشد، حقوق مدرّس کاملاً مکفی است و سالانه پرداخته می‌شود.

اما شماخی شهری که مرکز یا به عبارتی کرسی شیروان به شمار می‌آید، از نخستین مناطقی است که در اختیار دولت صفوی قرار گرفت، جایی که شیخ جنید در آنجا کشته شد و شیخ حیدر هم برای تصرفش جنگید. رهر برن ذیل عنوان «شیروان (شماخی)» می‌نویسد:

حکام محلی شیروان پس از مدتی وابستگی به حکومت صفوی، سرانجام در سال ۹۴۵ هـ / ۱۵۳۸ م به صورت قطعی از فرمانروایی برکنار شدند... در زمان شاه محمد (۹۸۵-۹۹۵ هـ.ق) شیروان نیز به تصرف عثمانی‌ها درآمد. شاه عباس اول در ابتدای سال ۱۰۱۶ هـ / ۱۶۰۷ م باز آن را به کشور ملحق ساخت (نظام ایالات در دوره صفوی، ص ۳).

وصف شماخی در این مقدمه عالی و ادیبانه و همراه با اشعاری است که می‌باید آنها را دربارهٔ یک شهر معتنم شمرد. سالها بعد زین‌العابدین شروانی در بستان السیاحه ذیل مدخل شماخی، وصفی کامل از این شهر به دست داده و نوشت: